B.A. LL.B.-VIII Sem.

## **NS-3533**

B.A. LL.B. Examination, June -2023

## BANKING LAW INCLUDING NEGOTIABLE INSTRUMENT ACT

(BL-8004) (New Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

#### Section-A

खण्ड–अ

# (Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

4x5=20

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3533 [P.T.O.

- What is Banker's lien? 1. वेंक का धारणाधिकार क्या है ?
- What is foreign exchange? 2. विदेशी मुद्रा क्या है ?
- Define Holder-in-Due course. 3. यथाविधि धारक को परिभाषित कीजिए।
- Non-Banking financial companies. 4. गैर-वैंकिंग वित्तीय कम्पनी।
- 5. Define 'Customer'. 'ग्राहक' को परिभाषित कीजिए।

### Section\_B

### खण्ड-ब

# (Short Answer Questions)

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर र्दाजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। NS-3533

- 6. What do you mean by 'Bill of Exchange' ? 'विनिमय पत्र' से आप क्या समझते हैं ?
- Explain the rights and liabilities of the surety.
   प्रतिभूति के अधिकार और दायित्वों की व्याख्या कीजिए।
- Social control over Banking.
   वैंकों पर सामाजिक नियंत्रण।

### Section-C खण्ड-स

### (Detailed Answer Questions)

## (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 20×3=60

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 "Reserve Bank of India is controlling the economic activities in India". Critically examine the statements.

"भारतीय रिजर्व बैंक भारत में आर्थिक गतिविधियों को नियंत्रित करता है।" इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

NS-3533

[P.T.O.

 Explain in detail the relationship between banker and customer.
 वैंकर तथा ग्राहक के मध्य संबंधों को विस्तार से समझाइए।

 Discuss the law relating to dishonour of cheques due to insufficiency of funds. अपर्याप्त धन के कारण चैक के अनादरण से संवंधित विधि की विवेचना कीजिए।

 Write down an essay on the development of Banking system in India.
 भारत में वैंकिंग व्यवस्था के विकास पर एक निवन्ध लिखिए।

13. Give a view of the types of business which banks are allowed to undertake under the Banking Regulation Act, 1949. वैंकों को वैंकिंग विनिमय अधिनियम, 1949 के अन्तर्गत किस प्रकार के कारोबार के लिये छूट होती है ?

(3)